
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 145/23 DEL 16/11/2023 

 

OGGETTO: Servizio di noleggio stampanti da tavolo - Determinazione a contrarre e affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi dell’art. 48 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 a 

favore di Futurtecnica S.r.l. - P. IVA: 04904260017– CIG: ZC73D4CD03 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Preso atto che: 

- il 31 dicembre 2023 giungerà a scadenza il contratto di noleggio stipulato con la Soc. OCS 

S.r.l. relativo a n. 9 stampanti da tavolo e che la restante parte del parco stampanti di proprietà 

di Soris è giunto a fine vita; 

Atteso che: 

- in base alla ricognizione e piano di razionalizzazione dei fabbisogni effettuato a cura 

dell’U.O. IT Service Management, si ritiene opportuno optare per un servizio totalmente 

gestito, individuando un nuovo fornitore al quale affidare il noleggio dell’intero parco 

stampanti da tavolo di Soris; 

- nel dimensionamento del servizio è stata operata a cura della medesima struttura aziendale 

una razionalizzazione della consistenza, riducendo il numero di stampanti da tavolo in uso 

da 29 a 24; 

Verificato che nell’ambito degli strumenti messi a disposizione di Consip S.p.A., con riferimento 

alle stampanti da tavolo è presente unicamente l’opzione del relativo acquisto e non anche il noleggio, 

fattispecie contrattuale ritenuta maggiormente rispondente alle esigenze societarie; 

Dato atto che:  

- è stata svolta una preliminare indagine di mercato a cura dell’U.O. IT Service Management 

che ha coinvolto due operatori economici di comprovata esperienza nel settore (Digito S.r.l.; 

e Futurtecnica S.r.l.), volta ad una prima quantificazione economica del progetto;  



- tale indagine ha individuato quale soluzione maggiormente efficace e a minor impatto 

economico, la soluzione prospettata dalla Soc. Futurtecnica S.r.l., riassunta nella seguente 

tabella: 

Descrizione Canone 

Mensile 

unitario 

Q.tà Canone 

mensile 

Totale 

Costo Copia 

B/N 

eccedenti 

Stampante Kyocera PA5500X € 9,17 24 € 220,00 € 0,007 

WIFI COD. IB37 KYOCERA € 1,00 24 € 24,00  

450.000/anno copie totali incluse   € 280,00  

per un costo complessivo per un servizio di noleggio della durata di 60 mesi stimato in 

€ 31.440,00 € oltre IVA; 

Alla luce di quanto sopra, ritenuta congrua e conveniente la soluzione sopra richiamata con il 

presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento. 

Atteso che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare il Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso dei requisiti 

prescritti; 

Dato atto che: 

- si intende procedere all'acquisizione del servizio attraverso il portale di e-procurement 

MePA ai sensi dell'art.48 c. 3 Dlgs. 36/2023; 

- i controlli sull’affidatario sono stati effettuati nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del 

D. Lgs. n. 36/2023;  

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2023-2024 

e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 il 

Dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management - in possesso dei 

requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) del servizio di noleggio di n. 24 stampanti da tavolo per una durata 

di 60 mesi a favore della Soc. Futurtecnica S.r.l. - P. IVA: 04904260017 per una spesa 

complessiva pari ad € 31.440,00 € oltre IVA; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2023-2024 e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 



4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Società trasparente del sito istituzionale. 

Torino, lì 16/11/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


